REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I MBROJTJES Sk KONSUMATOREVE

VENDIM
Nr. 37, Daté 25.06.2015
Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve me pjesémarrijen e:

Znj. Klotilda Neziri Kryetare

- Z.Zamir Stefani Nénkryetar
- Znj. Ermonela Xhafa Anétare

- Z. Sokol Pasho Anétar

- Z. Zhani Shapo Anétar

né€ mbledhjen e tij t& daté€s 09.06.2015, mori né shqyrtim ankesén e konsumatoréve né
lidhje me praktikén e ndjekur nga Shoqéria Ujésjellés Kanalizimeve, Tirang (UKT)
népé€rmjet njoftimit t&€ publikuar né faturén e ujit p&r detyrimin e verifikimit t& aparatit
matés nga konsumatorét.

Komisioni me ane 1€ shkresés nr. prot. 32, dat& 19.06.2015 ka njoftuar UKT, si dhe palét e
interesuara Entin Rregullator t& Sektorit t& Furnizimit me Ujé (ERRU) dhe Drejtoring e
Pérgjithshme t& Metrologjisé (DPM), pér fillimin e procedurés sé shqyrtimit t& ankesés s&
sipérpérmendur dhe organizimin e nj& seance dégjimore.

Komisioni pas shqyrtimit t&€ materialeve pérkatése: ankesén e konsumatoréve,
informacionin ¢ DPM, njoftimin e konsumatoréve n& faturén e ujit, si dhe dégjimin e
perfagésuesve t&€ UKT, ERRU dhe DPM né seancén dégjimore t& zhvilluar n& mbledhjen e
KMK né datg 25.06.2015,

VEREN SE:

Praktika e ndjekur nga UKT, ku nép&rmjet faturave t& ujit ka béré njoftimin e
konsumatoréve pér t€ kryer verifikimin e aparatit matés t& konsumit t& ujit “..duke
kontaktuar né ményré té drejtpérdrejté me njé nga subjektet e autorizuara nga DPM ose
népérmjet UKT”, €sht€ nj€ praktike e padrejté tregtare né kundérshtim me Ligjin nr. 9902,
daté 17.4.2008 "Pér mbrojtjen e konsumatoréve", i ndryshuar, pasi:

Informacioni g€ pérmban njoftimi drejtuar konsumatoréve, referuar nenit 18 e né vijim t&
Ligjit nr.9875, daté 14/02/2008 “Pér metrologjin&”, nuk mban né konsiderate dhe nuk
pé€rmend detyrimin ligjor t& subjektit tregtar pér verifikimin e instrumentit matés, sipas
nenit nr. 26, pika 3 te ligjit nr. 9875, date 14/02/2008 “Pér metrologjing”
“Verifikimi periodik i instrumenteve matése, si matésit e ujit te ngrohté dhe te fiohté,
matésit e energjisé elekirike dhe te gazit jané pérgjegjési ligjore e personave juridike
apo fizike ge shesin ujin e fiohte apo te ngrohte, gazin dhe energjiné elektrike”,



NE& két& kuptim informacioni i dhén& konsumatoréve &sht i manggt dhe i pavértete, duke e
bere praktiken tregtare, njé praktike gorientuese per konsumatorét, referuar dispozitave té&
Ligjit nr. 9902, daté 17.4.2008 "Pér mbrojtjen e konsumatorgve", i ndryshuar, si vijon:

Pikave 1, 4/a dhe 5 t& Nenit 13:

1.Njé praktiké tregtare éshie e padrejié kur:

@) éshté né kundérshtim me kérkesar qé njé tregtar pritet, né ményré té arsyeshme,
1€ zbatojé ndaj konsumatoréve, ne Dérputhje me praktikén e Iregtimit té ndershém dhe/ose
me parimin e pérgjithshém té mirébesimit né Jushén respektive té veprimiarisé tregtare;

4. Praktikat tregtare vierésohen 1 padrejta, vecanérisht, kur:

@) jané ¢orientuese, Sipas pércaktimit né nenet | 4, 15 dhe 17 shkronja “4” t¢ keétij
ligji;

5. Praktikat e padrejta tregtare jané t¢ ndaluara,

Pikés 1 te nenit 14: “Njé praktiké tregtare éshté corientuese kur pérmban informacion té
rremé dhe pér rrjedhojé éshté e pavérteté.”

PER KETO ARSYE:

Komisioni mbéshtetur né nenet 13, 14, 52, dhe nenin 55 t& Ligjit nr. 9902, dt. 17.04.2008
“Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar, si dhe ng pikat 2/e; 6 dhe 31 t&§ VKM nr.
1444, date 22.10.2008 “Pér ményrén e funksionimit e te pages€s se anétaréve te
komisionit te mbrojtjes se konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave te vlerssimit
te shkeljeve” ,

VENDOSI:

1. Shogéria Ujésjelles Kanalizime, Tirané (UKT), t& ndalojé menjéhers shkeljen.

2. UKT t& marré t& gjitha masat pér ndreqgjen e shkeljes, pérfshirs kétu njoftimin pér e
konsumatoréve pér procedurat e verifikimit t& aparateve matés, n&€ ményré
individuale népérmjet faturave, si dhe publike (media, fagen zyrtare t& internetit,

et.).
3. UKT t& marré t& gjitha masat PEr mos pérséritjen e praktikave te tilla;

4. UKT t& njoftojé Komisionin e Mbrojtjes s& Konsumatoréve per zbatimin e pikés
2, t€ kétij vendimi, brenda 30 ditssh nga marrja e njoftimit t& kétij Vendimi.

5. Publikimin e kétij vendimi né& fagen zyrtare t& Ministrise s& Zhvillimit Ekonomik,
Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes.

Kundér Vendimit t& Komisionit t& Mbrojtjes s& Konsumatorit, né baze t& pikés 1 té& nenit
59 t& Ligjit 9902/2008, i ndryshuar mund t& béhet ankim ng Gjykaté brenda 30 ditéve nga
data e marrjes dijeni pér vendimin,

KRYETAR I KOMISIONIT
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